



Q. No. 5. State the punishment and penalty for the violation and non-compliance of the provisions of the Environmental Protection Act, 1986.

Marks : 16

ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1986ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮತ್ತು ಅನುಪಾಲನೆ ಮಾಡದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಶಿಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ದಂಡವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 6. State the constitution and function of the Central Water Pollution Control Board under Water Act, 1974.

Marks : 16

ಜಲ ಕಾಯ್ದೆ, 1974 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಜಲಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 7. State the powers and functions of the Central and State Boards under the Air Act, 1981.

Marks : 16

ವಾಯು ಕಾಯ್ದೆ, 1981 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಮಂಡಳಿಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Stockholm Declaration of 1972.

1972 ರ ಸ್ಟಾಕ್ ಹೋಮ್ ಘೋಷಣೆ.

(b) Genesis of precautionary principle.

ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆಯ ತತ್ವದ ಸ್ವರೂಪ.

(c) Public Interest Litigation and Noise Pollution.

ಶಬ್ದಮಾಲಿನ್ಯ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಅಡಾವೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) Ramdurga city Corporation has not cleaned the city and bad sanitary condition prevailed in the city. The reason given by the Corporation is poor finance and poor city of staff. The city civilians affected by unhygienic condition in the city. Advise the civilians to protect their rights.



ರಾಮದುರ್ಗ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯು ನಗರವನ್ನು ಸ್ವಚ್ಛವಾಗಿಟ್ಟಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅನಾರೋಗ್ಯಕರ ಸ್ಥಿತಿ ನಗರದಲ್ಲಿದೆ. ನಗರಪಾಲಿಕೆಯವರು ಹಣಕಾಸಿನ ಕೊರತೆ ಮತ್ತು ಸ್ವಚ್ಛತಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಕೊರತೆ ಇದೆ ಎಂದು ಕಾರಣ ನೀಡಿದೆ. ನಗರದ ನಾಗರಿಕರು ಅನಾರೋಗ್ಯಕರ ವಾತಾವರಣದಿಂದ ತೊಂದರೆಗೊಳಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಆ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ತಮ್ಮ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

(b) In Shivanagar hilly areas unbridled mining activity caused damage to the natural streams and polluted the streams. It caused water unfit for drinking and agricultural purpose. The people of Shivanagar are affected by this mining activity. Advise them.

ಶಿವನಗರ ಬೆಟ್ಟ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಅನಿಯಂತ್ರಿತ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಯು ನೈಸರ್ಗಿಕ ಜಲ ಮೂಲಗಳಿಗೆ ಹಾನಿಪಡಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ನೈಸರ್ಗಿಕ ಜಲಮೂಲಗಳನ್ನು ಮಾಲಿನ್ಯಗೊಳಿಸಿದೆ. ಈ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಯು ನೀರನ್ನು ಕುಡಿಯಲು ಮತ್ತು ವ್ಯವಸಾಯಕ್ಕೆ ಯೋಗ್ಯವಾಗಿಲ್ಲದಾಗಿ ಮಾಡಿದೆ. ಶಿವನಗರದ ಜನರು ಈ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಯಿಂದ ತೊಂದರೆಗೊಳಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

(c) Impala Industry was working for a long time without proper consent order. The activity of the industry is causing air, water and soil pollution. Hence court imposed 150 crores as fine on the industry. Whether the award of damage stands in accordance with law ? State the principle applicable to it.

ಇಂಪಾಲ ಕೈಗಾರಿಕೆಯು ದೀರ್ಘಾವಧಿಯವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಸರಿಯಾದ ಆದೇಶದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಇಲ್ಲದೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿತ್ತು. ಈ ಕೈಗಾರಿಕೆಯ ಚಟುವಟಿಕೆಯು ವಾಯು, ಜಲ ಮತ್ತು ಮಣ್ಣಿನ ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು 150 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಿದೆ. ಈ ರೀತಿಯ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರದ ಆದೇಶವು ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದುದೇ ? ಇದಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ತತ್ವವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



0301/2076/0721

III Semester 3 Year LL.B. /VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min.
System)/B.B.A.LL.B. Examination, October/November 2022 (June 2022)
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answer should be written either in English or Kannada Completely.

Q. No. 1. Define Environment. What are the guiding principles of Environmental Ethics in Ancient India ?

Marks : 16

ಪರಿಸರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪ್ರಾಚೀನ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ನೀತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಆನುಸರಿಸಿರುವ ತತ್ವಗಳಾವುವು ?

Q. No. 2. Explain the significant role of Supreme Court of India in Protection of Environment in India.

Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಗುರುತರ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. State the Constitutional provisions relating to protection of Environment in India.

Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂವಿಧಾನದ ವಿಧಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the 'Polluter Pays Principle' with the help of leading cases.

Marks : 16

ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ 'ಮಲಿನಕಾರಿ ವ್ಯಕ್ತಿ ಬೆಲೆ ತೆರುವ ತತ್ವವನ್ನು' ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

UNIT – II



- Q. No. 2. (a) Explain the scope of writ jurisdiction regarding the environmental protection with the help of decided cases. Marks : 10
ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ರಿಟ್ ಆರ್ಜಿಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Trace the pre-independence history of forest policy and legislation in India. Marks : 10
ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಪೂರ್ವ ಭಾರತದ ಅರಣ್ಯ ನೀತಿ ಮತ್ತು ಕಾಯಿದೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.

- Q. No. 2. (b) Write a note on global warming. Marks : 6
ಭೂಮಿಯ ಕಾವೇರುವಿಕೆ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Absolute liability. Marks : 6
ಸಂಪೂರ್ಣ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

UNIT – III

- Q. No. 3. (a) Explain the significance of Rio-summit and its principles. Marks : 10
ರಿಯೋ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಮಹತ್ವ ಮತ್ತು ಅದರ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Explain the provisions of criminal law relating to the abatement of public nuisance. Marks : 10
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿಡ್ಡೆಯನ್ನು ತೊಲಗಿಸಲು ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 3. (b) Write a note on "Polluter pays principle". Marks : 6
"ಮಾಲಿನ್ಯಕ್ಕೆ ಕಾರಣರಾದವರು ಭರಿಸಬೇಕು ತತ್ವ"ದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Criminal law remedies for environmental problems. Marks : 6
ಪರಿಸರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನ ಪರಿಹಾರಗಳು.



UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) Define "Air Pollution". Explain how Indian Judiciary dealt with sound pollution problem. Marks : 10
ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಭಾರತೀಯ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿಭಾಯಿಸಿದೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Why wild life should be protected ? What are the causes of extinction of species ? Marks : 10
ಕಾಡು ಪ್ರಾಣಿಗಳನ್ನು ಏಕೆ ರಕ್ಷಿಸಬೇಕು ? ಪ್ರಾಣಿ ಪ್ರಭೇದಗಳ ವಿನಾಶಕ್ಕೆ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳಾವುವು ?

- Q. No. 4. (b) Write a note on Protected Areas. Marks : 6
ರಕ್ಷಿತ ಪ್ರದೇಶ ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Write a note on Trans boundary pollution. Marks : 6
ಸರಹದ್ದು ಹೊರಗಿನ ಮಾಲಿನ್ಯ ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – V

- Q. No. 5. (a) "Central Government can take such measures as it deems necessary for the purpose of improving quality of environment." – Discuss. Marks : 10
"ಪರಿಸರದ ಗುಣಮಟ್ಟ ಉತ್ತಮಪಡಿಸಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ತನಗೆ ಸರಿಕಂಡ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು." - ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Explain the different categories of delegated legislations under Environment Protection Act. Marks : 10
ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರತಿನಿಧಿತ ಕಾಯಿದೆಯ ವಿವಿಧ ವರ್ಗಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 5. (b) Write a note on Plastic Manufacture and Usage Rules of 1999. Marks : 6
ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ತಯಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಉಪಯೋಗ ನಿಯಮ, 1999ದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Write a note on Eco Mark Scheme. Marks : 6
ಪರಿಸರ ಗುರುತು ಯೋಜನೆ ಇದರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4034

VI Semester 3 Years LL.B. Examination,
October/November 2022 (June 2022)
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3Hours

Max. Marks : 80

- Instructions : 1. Answer all the five Units.
2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
3. Figures to the right indicate marks.
4. Answer should be written either in English or in Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. (a) What is Green House Effect ? Discuss the consequences of green house gas effect and global warming. Marks : 10

ಹಸಿರು ಮನೆ ಪರಿಣಾಮ ಎಂದರೇನು ? ಹಸಿರು ಮನೆ ಅನಿಲ ಮತ್ತು ಜಾಗತಿಕ ತಾಪಮಾನಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Define "Environment" and explain the various causes of Environmental Pollution. Marks : 10

"ಪರಿಸರ"ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯದ ವಿವಿಧ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 1. (b) Principles of sustainable development. Marks : 6

ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ತತ್ವಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Religious and cultural heritage. Marks : 6

ಧಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಬಳುವಳಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Write the pre-independence history of forest policy and legislation in India. Marks : 16

ಸಾತಂತ್ರ್ಯ ಪೂರ್ವ ಭಾರತದ ಅರಣ್ಯ ನೀತಿ ಮತ್ತು ಕಾಯಿದೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 7. Define noise pollution. Explain how Indian Judiciary dealt with sound problem. Marks : 16

ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ. ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಭಾರತೀಯ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಹೇಗೆ ನಿಭಾಯಿಸಿದೆ ?

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2x8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Protected areas.

ಸಂರಕ್ಷಿತ ಪ್ರದೇಶ.

(b) Green House Effect.

ಹಸಿರು ಮನೆ ಪರಿಣಾಮ.

(c) Air pollution.

ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10x2=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ 2ರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) Tannery and other industries were set up in the State of Karnataka. These industries discharged on enormous untreated effluents into the river. As a result of this, water of river polluted and agricultural land became totally unfit for cultivation. What kind of remedy would you suggest under criminal law ?

ಚರ್ಮ ಹದ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ಇತರ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆಗೊಂಡವು. ಈ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಂದ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವ ಸಂಸ್ಕರಿಸದ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ನದಿಗೆ ಬಿಡಲಾಯಿತು. ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ನದಿಯ ನೆಲ, ಮಣ್ಣು ಮತ್ತು ಅಂಶಜಲ ಕಲುಷಿತಗೊಂಡಿತು. ಇದರಿಂದ ವ್ಯವಸಾಯದ ಜಮೀನು ವ್ಯವಸಾಯಕ್ಕೆ ಯೋಗ್ಯವಲ್ಲದಂತಾಯಿತು. ಈ ಮೇಲಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗೆ ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಗಬಹುದಾದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿರಿ.

(b) Maheshwar Temple built by a marble stone, a prestigious temple in Pataliputra city is affected by coal based industries situated in and around the temple, by discharging sulfur-dioxide into the air, what kind of remedy would you suggest under the law ?

ಪಾಟಲೀಪುತ್ರ ನಗರದಲ್ಲಿ ಮಹೇಶ್ವರ ದೇವಸ್ಥಾನವು ಅಮೃತ ಶಿಲೆಗಳಿಂದ ನಿರ್ಮಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ. ಆದರೆ ಈ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲಿನಿಂದ ನಡೆಸುವ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಅವುಗಳು ಗಂಧಕ ಆಮ್ಲವನ್ನು ಗಾಳಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಡುತ್ತಿವೆ. ಈ ಕಾರಣದಿಂದ ಈ ಘನತೆಯುಳ್ಳ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಅಮೃತ ಶಿಲೆಯ ಬಣ್ಣವು ಬದಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪರಿಹಾರ ಇದೆ ತಿಳಿಸಿ.

(c) Shankar Industry is cultivating shrimp culture in coastal area of Mandya causing salinity of soil and drinking water and also causing effect on the local flora and fauna. Suggest the remedies available under the law.

ಶಂಕರ ಕೈಗಾರಿಕೆಯು ಸಿಗಡಿ ಮೀನನ್ನು ಬೆಳೆಸುವ ಕೈಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಕರಾವಳಿ ಪ್ರದೇಶದ ಮಂಡ್ಯದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಿ ಅಲ್ಲಿಯ ಮಣ್ಣು ಮತ್ತು ನೀರನ್ನು ಉಪ್ಪಿನಾಂಶವಾಗಲು ಕಾರಣವಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಅಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಸ್ಯವರ್ಗ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಣಿವರ್ಗಕ್ಕೆ ಹಾನಿಯುಂಟಾಗಲು ಕಾರಣವಾಗಿದೆ. ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಸಿಗುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



III/VI Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
X Semester 5 Year B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B.
Examination, March/April 2023 (Dec. 2022)
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Discuss the History of Environment Protection in India. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆಯ ಇತಿಹಾಸವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. What are the factors responsible for environmental pollution and state the remedies ? Marks : 16
ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಿರುವ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ? ಮತ್ತು ಅದರ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the significance of Rio-Summit and its principles. Marks : 16
ರಿಯೋ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಮಹತ್ವ ಹಾಗೂ ಅದರ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the rule of 'Absolute Liability' with the help of decided cases. Marks : 16
ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಿತ 'ಸಂಪೂರ್ಣ (ಕಡ್ಡಾಯದ) ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ' ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Discuss the environmental dimensions of Article 21 of the Indian Constitution with the help of decided cases. Marks : 16
ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 21ರ ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆಯಾಮಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಾಯಕ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 5. Discuss the significance of Rio-Summit and its principles. Marks : 16

ರಿಯೋ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಮತ್ತು ಅದರ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain briefly common law regulatory concepts to check pollution problem. Marks : 16

ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಗೆ ಇರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾನೂನುಗಳ ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the measures taken to protect wildlife under Wildlife Protection Act, 1972. Marks : 16

ವನ್ಯಜೀವಿ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ವನ್ಯಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1972 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following. Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Noise pollution

ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯ

(b) Absolute liability

ಸಂಪೂರ್ಣ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ

(c) Environment Impact Assessment.

ಪರಿಸರಕ್ಕಾಗುವ ಪರಿಣಾಮದ ಮಾಪನ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

(a) A multinational company set up a pesticide manufacturing unit in a semi urban area. It stored huge volume of poisonous gases. But one day a terrorist planted a bomb in the factory exploded releasing the gases killing thousands and injuring many more. Is company liable for compensation ?

ಒಂದು ಬಹುರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಂಪನಿಯು ನಗರ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೀಟನಾಶಕ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕವನ್ನು ಹೊಂದಿತ್ತು. ಅದು ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದ ಕೀಟನಾಶಕ ವಿಷ ಅನಿಲವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿತ್ತು. ಆದರೆ ಒಂದು ದಿನ ಭಯೋತ್ಪಾದಕನು ಇಟ್ಟ ಬಾಂಬ್ ಸ್ಫೋಟಿಸಿ ವಿಷ ಅನಿಲ ಬಿಡುಗಡೆ ಹೊಂದಿ ಸಾವಿರಾರು ಜನರು ಪ್ರಾಣ ಕಳೆದುಕೊಂಡು ಇನ್ನೂ ಕೆಲವರು ಅಸ್ವಸ್ಥ ಹೊಂದುತ್ತಾರೆ. ಇಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಲು ಬಾಧ್ಯವೇ ?

(b) Bangalore Municipal Corporation failed to provide effective drainage system in some areas of its jurisdiction, as a result of which waste water accumulated on the streets and provided place for mosquito breeding. Suggest appropriate constitutional remedy to solve this problem.

ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಸಭೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾದ ಚರಂಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇಲ್ಲದೆ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಳಚೆ ನೀರು ತುಂಬಿ ಸೊಳ್ಳೆಗಳ ಹೆಚ್ಚಳಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಗೆಹರಿಸಲು ಇರುವ ಸೂಕ್ತವಾದ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

(c) Maheswar Temple built by marble stone, a prestigious temple in Pataliputra city is affected by coal based industries situated in and around the temple, by discharging sulphur-dioxide into the air, discoloring its beauty. What kind of remedy would you suggest under the law ?

ಪಾಟಲೀಪುತ್ರ ನಗರದಲ್ಲಿ ಮಹೇಶ್ವರ ದೇವಸ್ಥಾನವನ್ನು ಅಮೃತ ಶಿಲೆಗಳಿಂದ ನಿರ್ಮಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ. ಆದರೆ ಈ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲಿನಿಂದ ನಡೆಸುವ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಅವುಗಳು ಗಂಧಕ ಆಮ್ಲವನ್ನು ಗಾಳಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಡುತ್ತಿವೆ. ಈ ಕಾರಣದಿಂದ ಈ ಘನತೆಯುಳ್ಳ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಅಮೃತ ಶಿಲೆಯ ಬಣ್ಣವು ಬದಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪರಿಹಾರವಿದೆ ಎಂದು ನೀವು ಸಲಹೆ ನೀಡುವಿರಿ ?



III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.Com.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, September/October 2023
(June 2023)
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Discuss the history of Environment Protection in India. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆಯ ಇತಿಹಾಸವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is sustainable development ? Explain the salient principles of sustainable development. Marks : 16
ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಎಂದರೇನು ? ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಪ್ರಧಾನ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss right to live in a healthy environment as a basic human right and as a constitutional right. Marks : 16
ಆರೋಗ್ಯಕರ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ ಜೀವಿಸುವ ಹಕ್ಕು ಒಂದು ಮಾನವನ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಒಂದು ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಹಕ್ಕು ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Discuss the powers of Central Government under Environment Protection Act, 1986 for the purpose of improving quality environment. Marks : 16
ಗುಣಮಟ್ಟದ ಪರಿಸರ ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳಲು ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ, 1986 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



UNIT – II

- Q. No. 2. a) Critically analyse the fundamental right to live in a healthy environment with the help of decided cases. Marks : 10

ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯಕರ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವುದು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) Explain in brief, the different doctrines evolved for the protection of environment. Marks : 10

ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ವಿಕಸನಗೊಂಡಿರುವ ವಿವಿಧ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 2. b) Write a note on public trust doctrine. Marks : 6

ಸಾರ್ವಜನಿಕ (ನ್ಯಾಸ್) ನಂಬಿಕೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) Write a note on "Polluter pays" principle. Marks : 6

"ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರಕನೇ ಪಾವತಿಸು" ತತ್ವದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

- Q. No. 3. a) Explain the provisions of criminal law relating to the abatement of public nuisance. Marks : 10

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪೀಡೆಯನ್ನು ತೊಲಗಿಸಲು ಆಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) Explain the sustainable development principle. Marks : 10

ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



- Q. No. 3. b) Mr. John constructed a new baking oven with 12 feet chimney. His neighbour Ramesh filed an injunction petition to restrain the opening of it fearing that it would cause nuisance when bakery commenced. Will he succeed? Marks : 6

ಶ್ರೀ ಜಾನ್ ಎಂಬುವವರು ಹೊಸದಾಗಿ ಬ್ರೆಡ್ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕವನ್ನು 12 ಅಡಿ ಎತ್ತರದ ಹೊಗೆ ಕೊಳವೆಯೊಂದಿಗೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ್ದು, ಅವರ ನೆರೆಯವರಾದ ಶ್ರೀ ರಮೇಶ್ ಎಂಬುವವರು ಅದು ಕಾರ್ಯಾರಂಭಿಸಿದರೆ ತನಗೆ ಉಪದ್ರವವಾಗುವುದೆಂಬ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ ಕೋರಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವರೇ ?

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. b) A famous municipal corporation failed to provide effective drainage system in some areas of its jurisdiction, as a result of which waste water accumulated on the streets and provided place for mosquito breeding. Suggest appropriate Constitutional remedy to solve this problem. Marks : 6

ಒಂದು ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ನಗರ ಸಭೆಯು ತನ್ನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಚರಂಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಲು ವಿಫಲವಾದ ಕಾರಣ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಳಚೆ ನೀರು ನಿಂತು ಸೊಳ್ಳೆಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ. ಈ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಗೆಹರಿಸಲು ಸೂಕ್ತ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರ ಸೂಚಿಸಿರಿ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Explain the powers of the Central Government in taking measures for the prevention of water pollution. Marks : 10

ಜಲ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಯುವಲ್ಲಿನ, ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಕ್ರಮಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. a) Discuss the judicial response of conservation of forest resources. Marks : 10

ಅರಣ್ಯ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಉಳಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



Q. No. 4. b) Write a note on protected areas. Marks : 6

ರಕ್ಷಿತ ಪ್ರದೇಶ ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Write a note on noise pollution. Marks : 6

ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯದ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain the regulations on disposal of bio-medical waste. Marks : 10

ಜೈವಿಕ ವೈದ್ಯಕೀಯ ತ್ಯಾಜ್ಯದ ವಿಲೇವಾರಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain the provisions and procedure of collection of sample. Marks : 10

ಮಾದರಿ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) Write a note on Eco Mark Scheme. Marks : 6

ಪರಿಸರ ಗುರುತು ಯೋಜನೆ ಇದರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Write a note on environment impact assessment. Marks : 6

ಪರಿಸರ ಪರಿಣಾಮ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, Sept./Oct. 2023 (June 2023)

ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) What are the factors responsible for environmental pollution and state the remedies. Marks : 10

ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಿರುವ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ಮತ್ತು ಆದರ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) What is Ecosystem ? What are ecosystem services ? Marks : 10

ಜೀವವಿಜ್ಞಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು ? ಜೀವವಿಜ್ಞಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸೇವೆಗಳಾವುವು ?

Q. No. 1. b) Write a note on environmental ethics in ancient times. Marks : 6

ಪ್ರಾಚೀನ ಕಾಲದಲ್ಲಿನ ಪರಿಸರದ ನೀತಿ ತತ್ವಗಳ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Write a note on global warming. Marks : 6

ಭೂಮಿಯ ಕಾವೇರುವಿಕೆ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. (a) Explain the role of public interest litigation in environmental protection. Marks : 10

ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain 'right to environment' as fundamental right. Marks : 10
'ಪರಿಸರದ ಹಕ್ಕನ್ನು' ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. (b) Public Trust Doctrine. Marks : 6
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನ್ಯಾಸ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Absolute liability. Marks : 6
ಸಂಪೂರ್ಣ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain the sustainable development goals. Marks : 10
ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಗುರಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Write a note on Earth Summit, 1992. Marks : 10
ಭೂಶೃಂಗ ಸಮ್ಮೇಳನ, 1992 ರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 3. (b) Write a note on Transboundary pollution. Marks : 6
ಸರಹದ್ದು ಹೊರಗಿನ ಮಾಲಿನ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Write a note on common law principles for the protection of environment. Marks : 6
ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಇರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾನೂನಿನ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Define "Water Pollution". Explain the functions of State Pollution Control Board under the Water (Prevention and Control) Pollution Act, 1974. Marks : 10

"ಜಲಮಾಲಿನ್ಯ"ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಜಲಮಾಲಿನ್ಯ (ತಡೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಕಾಯಿದೆ, 1974 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the salient features of the Wild Life Protection Act, 1972. Marks : 10
ವನ್ಯಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1972 ರ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. (b) Noise Pollution. Marks : 6
ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Offences by Government Departments. Marks : 6
ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳು ಮಾಡಿದ ಅಪರಾಧಗಳು.

UNIT – V

Q. No. 5. (a) Explain the provisions and procedure of collection of sample. Marks : 10
ಮಾದರಿ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the regulations on disposal of bio-medical waste. Marks : 10
ಜೈವಿಕ-ವೈದ್ಯಕೀಯ ತ್ಯಾಜ್ಯದ ವಿಲೇವಾರಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. (b) Write a note on Eco Mark Scheme. Marks : 6
ಪರಿಸರ ಗುರುತು ಯೋಜನೆ ಇದರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Write a note on Environment Impact Assessment. Marks : 6
ಪರಿಸರದ ಮೇಲಿನ ಪರಿಣಾಮದ ಮಾಪನದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4034/5087/6047/7047

**VI Semester 3 Years LL.B./X Semester 5 Years B.Com. LL.B./B.A. LL.B.
(Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B. (Even Sem.)
Examination, August/September 2024
ENVIRONMENTAL LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all the five Units.
 2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answers should be written either in English or in Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) What is Ecosystem ? What are ecosystem services ? Marks : 10

ಜೀವವಿಜ್ಞಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು ? ಜೀವವಿಜ್ಞಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಸೇವೆಗಳಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

(a) Define "Environment" and explain the various causes of environmental pollution. Marks : 10

“ಪರಿಸರ”ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯದ ವಿವಿಧ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Global Warming and Green House Effect. Marks : 6

ಭೂಮಿಯ ಕಾಂಪೋಸಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಹಸಿರು ಮನೆ ಪರಿಣಾಮ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Religious and cultural heritage. Marks : 6

ಧಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಬಳುವಳಿ.

P.T.O.



- Q. No. 6. Explain the powers and functions of Boards for Prevention and Control of Air Pollution under The Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981. Marks : 16

ವಾಯು (ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1981 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಮತ್ತು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾದ ಮಂಡಳಿಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 7. Explain the procedure to be followed in Bio-medical Waste Disposal (Management and Handling) Rules, 1998 for safe disposal of Bio-medical waste. Marks : 16

ಸುರಕ್ಷಿತ ಜೈವಿಕ-ವೈದ್ಯಕೀಯ ತ್ಯಾಜ್ಯ ವಿಲೇವಾರಿಗೆ, ಜೈವಿಕ-ವೈದ್ಯಕೀಯ ತ್ಯಾಜ್ಯ ವಿಲೇವಾರಿ ನಿಯಮಗಳು, 1998 ರ ಪ್ರಕಾರ ಪಾಲಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following : Marks : 8x2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (a) Sustainable development.
ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- (b) Environment impact assessment.
ಪರಿಸರಕ್ಕಾಗುವ ಪರಿಣಾಮದ ಮಾಪನ.
- (c) Consequences of Green house effect and global warming.
ಹಸಿರು ಮನೆ ಮತ್ತು ಜಾಗತಿಕ ತಾಪಮಾನಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳು.

- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10x2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

- (a) The Government of Karnataka enacted a legislation imposing prohibition on operation of saw mills within the notified forest area in order to prevent illegal cutting of trees. The petitioners who has been running a saw mill for the past 12 years was prohibited and he questions the constitutional validity of this legislation. Help him to get the solution.

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಒಂದು ಕಾನೂನನ್ನು ರೂಪಿಸಿ ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿ ಮರಗಳನ್ನು ಕಡಿಯುವುದನ್ನು ತಡೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಲವು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸೂಚಿತ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಮರ ಕಡಿದು ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ. ಆದರೆ ಮನವಿದಾರನು ಕಳೆದ 12 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕಟ್ಟಿಗೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದು, ಸದರಿ ಪ್ರದೇಶವು ನಿಷೇಧಿತ ಪ್ರದೇಶದಡಿಯಲ್ಲಿದ್ದು, ಅವನು ಈಗ ಈ ಕಾಯಿದೆಯ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡಿ.

- (b) 'A' of Sakaleshpura set up an unauthorised electric fence around his farm to protect his crops from wild animals. A group of elephants tried to enter the farm and died. Discuss the liability of 'A'.

ಸಕಲೇಶಪುರದ 'A' ಎಂಬಾತನು ತನ್ನ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಕಾಡು ಪ್ರಾಣಿಗಳಿಂದ ಸಂರಕ್ಷಿಸಲು ಒಂದು ಅಕ್ರಮ ವಿದ್ಯುತ್ ಬೇಲಿಯನ್ನು ತನ್ನ ತೋಟದ ಸುತ್ತ ನಿರ್ಮಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಕಾಡಾನೆಗಳ ಗುಂಪೊಂದು ಬೆಳೆಯನ್ನು ತಿನ್ನಲು ತೋಟಕ್ಕೆ ನುಗ್ಗಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದಾಗ ವಿದ್ಯುತ್ ಸ್ಪರ್ಶದಿಂದ ಸತ್ತು ಹೋಗುತ್ತವೆ. ಇಲ್ಲಿ 'A' ಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

- (c) 'X' company built a club and hotel on the bank of a river including forest land. This land was later regularised and leased out to the company. Later during rainy season the river was swollen up, which led to landslides and caused flood, destroyed properties. Suggest remedies for the people of the area.

'X' ಎಂಬ ಕಂಪನಿಯು ಅರಣ್ಯ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ನದಿ ತೀರದಲ್ಲಿ ಕ್ಲಬ್ ಮತ್ತು ಹೋಟೆಲನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿತು. ನಂತರ ಈ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಕ್ರಮಬದ್ಧಗೊಳಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದೇ ಕಂಪನಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ನೀಡಲಾಯಿತು. ನಂತರ ಮಳೆಗಾಲದಲ್ಲಿ ನದಿ ಉಬ್ಬಿಕೊಂಡು ನೀರು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ, ಪ್ರವಾಹ ಮತ್ತು ಭೂ ಕುಸಿತ ಉಂಟಾಗಿ, ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಪಾಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ನಷ್ಟ ಉಂಟಾಯಿತು. ಸದರಿ ಪ್ರದೇಶದ ವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಸಿಗಬಹುದಾದ ಪರಿಹಾರಗಳೇನು ತಿಳಿಸಿ.



III/VI Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./
X Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B. (Even Sem.) Examination, August/September 2024
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks.
3. Answers should be written either in English or in Kannada completely.

- Q. No. 1. Narrate the history and development of Environment Protection Legislation in India. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಕುರಿತ ಕಾನೂನಿನ ಇತಿಹಾಸ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the salient features of Environmental Protection Act, 1986. Marks : 16
ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the objectives and principles of National Environmental Policy, 2006. Marks : 16
ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರಿಸರ ನೀತಿ, 2006ರ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Examine the significance of writ jurisdiction in environmental matters. Marks : 16
ಪರಿಸರದ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ರಿಟ್ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 5. Discuss briefly common law aspects of environmental protection. Marks : 16
ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. (a) Critically analyse right to clean and healthy environment as a fundamental right. Marks : 10

ನೈರ್ಮಲ್ಯ/ಸ್ವಚ್ಛ ಹಾಗೂ ಆರೋಗ್ಯಕರ ಪರಿಸರವು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (a) Discuss the pre and post independence journey of environmental policies and laws. Marks : 10

ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಪೂರ್ವ ಹಾಗೂ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯೋತ್ತರ ಪರಿಸರ ನೀತಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನುಗಳ ಹಾದಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. (b) Explain Doctrine of "Polluter Pays". Marks : 6
"ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರಕನು ಪಾವತಿಸುತ್ತಾನೆ" ಎನ್ನುವ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (b) Write a note on Judicial Activism on environmental issues. Marks : 6
ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಂಗದ ಕ್ರಿಯಾಶೀಲತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) The Rio and Johansburg Declarations were significant mile stones to create a new agenda for sustainable development. Explain. Marks : 10

ರಿಯೋ ಹಾಗೂ ಜೋಹಾನ್ಸ್‌ಬರ್ಗ್ ಘೋಷಣೆಗಳು ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಹೊಸ ಕಾರ್ಯ ಸೂಚಿಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಇರುವಂತಹ ಪ್ರಮುಖ ಮೈಲಿಗಲ್ಲುಗಳು. ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (a) An act of a person causing environmental pollution is a tort. Elucidate. Marks : 10

ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ಉಂಟು ಮಾಡುವ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕಾರ್ಯವು ಒಂದು ಅಪಕೃತ್ಯ ಆಗುತ್ತದೆ. ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. (b) Explain environmental crimes as a public nuisance and the punishment for the same. Marks : 6

ಪರಿಸರ ಸಂಬಂಧಿ ಅಪರಾಧಗಳು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವಗಳು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳಿಗಿರುವ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (b) Write a note on the role of international conventions in the development of environmental laws. Marks : 6

ಪರಿಸರ ಕಾಯ್ದೆಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಾವೇಶಗಳ ಪಾತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Critically analyse the decision of the Supreme Court in Union Carbide Corporation V. Union of India (AIR 1988 SC 1531) Marks : 10

ಯೂನಿಯನ್ ಕಾರ್ಬೈಡ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಶನ್ ವಿರುದ್ಧ ಭಾರತ ಒಕ್ಕೂಟ (AIR 1988 SC 1531) ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನೀಡಿದ ತೀರ್ಪನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (a) Restrictions on the de-reservation of forests or use of forest land for non-forest purpose. Explain. Marks : 10

ಅರಣ್ಯ ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಮುಕ್ತಗೊಳಿಸುವುದರ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಅಥವಾ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಅರಣ್ಯೋತ್ತರ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದರ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಕಟ್ಟಳೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. (b) Briefly explain noise pollution and related legal provisions under Indian law. Marks : 6

ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯ ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಭಾರತೀಯ ಕಾನೂನುಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (b) Write a note on National Board for Wild Life under Wild Life (Protection) Act, 1972. Marks : 6

ವನ್ಯಜೀವಿ (ಸಂರಕ್ಷಣಾ) ಕಾಯ್ದೆ, 1972 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ವನ್ಯಜೀವಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಂಡಳಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Write an explanatory note on the legal provisions relating to Bio-Medical waste in India. Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಜೈವಿಕ ವೈದ್ಯಕೀಯ ತ್ಯಾಜ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನಿನ ಅಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (a) Explain the two different models of Environment impact assessment in India. Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿರುವ ಎರಡು ವಿಧದ ಪರಿಸರ ಪರಿಣಾಮ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. (b) Write a note on offences by companies and Government Departments under the Environment (Protection) Act, 1986. Marks : 6

ಪರಿಸರ (ಸಂರಕ್ಷಣಾ) ಕಾಯ್ದೆ, 1986 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಗಳು ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರಿ ಕಛೇರಿಗಳು ಮಾಡಬಹುದಾದ ಅವರಾಧಿಕ ಕೃತ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (b) Briefly explain the objects and reasons for the enactment of the Environment (Protection) Act, 1986. Marks : 6

ಪರಿಸರ (ಸಂರಕ್ಷಣಾ) ಕಾಯ್ದೆ, 1986 ನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಇದ್ದಂತಹ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಹಾಗೂ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.



VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, January/February 2025 (Odd Sem.)
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note are compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) Explain the history of environment protection in India. Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯ ಇತಿಹಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (a) Discuss different kinds of environmental pollution listed under various laws in India. Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಕಾಯ್ದೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವಂತಹ ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. (b) Write a note on "environment". Marks : 6

"ಪರಿಸರ"ದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (b) Briefly explain National Environment Policy. Marks : 6

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರಿಸರ ನೀತಿಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.